
 

Ministero dell’Istruzione e Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PIERO DELLA FRANCESCA 
VIA G. BUGIARDINI 25 – 50143 FIRENZE (FI) – tel. 0557320404/7322724 – fax 0557322380 

C.F. 94066370480  - C.M. FIIC840007 
fiic840007@istruzione.it - fiic840007@pec.istruzione.it - www.icpierodellafrancesca.edu.it 

 
 
Protocollo e data vedi segnatura 

Al sito web – Agli atti 
 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre visite e viaggi d’istruzione in Italia a.s. 22-23  

 
 
 

                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTO   il programma annuale 2023, approvato; 
VISTO Il PTOF 2022-2025; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) e disciplina 
sostitutiva di cui all’art. 1 del D.L. 76/20 (convertito con modifiche in L. 120/20), come 
modificato dall'art. 51 del D.L. 77/21 (convertito con modifiche in L. 108/21); 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO DELLA FRANCESCA - AOO ABBF6E4 - PR. U. N. 0001833 DEL 09/02/2023 - VI.2



VISTO     in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 
36, comma 2, lett. a) del Codice «*…+ la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO                     in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato             dalla disciplina 
sostitutiva, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le         stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività' di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro.  

                              In tali casi la stazione  appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più  
operatori economici,  (fermi restando) il rispetto dei principi di cui all'articolo         30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  (, e l'esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a  quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra  coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione);" *…+»; 

                    VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 
e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

TENUTO CONTO   di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio di Istituto n. 43 del 15/03/2017 con la   quale 
sono stati approvati criteri e limiti per l’affidamento di lavori, servizi e forniture da parte del Dirigente 
Scolastico; 

TENUTO CONTO   di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio di istituto n. 34 del 12/03/2019, con la   quale è  
stato approvato il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi; 

CONSIDERATO     che la manifestazione d’interesse prot 950 del 20/1/2023 e l’avviso pubblico prot 951 del 20/01/2023 
sono andati deserti per n° 8 visite della durata di 1 giorno e n° 1 viaggio d’istruzione della durata di gg 
3; 

PREMESSO  che si rende necessaria l’individuazione del concessionario del servizio di trasporto e del   servizio di  
vitto-alloggio per i viaggi di istruzione in Italia per l’A.S. 2022/23; 

VISTE                       Le richieste dei docenti  così come pervenute e in coerenza con il POF 2022/2023 che si ritiene 
opportuno chiedere il preventivo a non meno di tre ditte presenti sul territorio nazionale, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione;

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO DELLA FRANCESCA - AOO ABBF6E4 - PR. U. N. 0001833 DEL 09/02/2023 - VI.2



                                                                                                 DETERMINA 
 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si dispone l’avvio della procedura del servizio relativamente alle visite e ai viaggi d’istruzione per l’a.s. 2022-2023, 
secondo le seguenti modalità: 
1) Tramite affidamento diretto ex art. 36 c 2 lettera a D. Lgs 50/2016 ess.mm.ii, con richiesta di preventivo a non 

meno di tre operatori economici individuati nell’ambito dei fornitori  presenti sul territorio nazionale per 
trasporto alunni, viaggi e visite d’istruzione. 

Art. 3 
Le mete delle visite/ viaggi d’istruzione in Italia, sono le seguenti: 

N LOCALITA’  DATA  

1 Fattoria Penelope 
Brusciana FI 

27 aprile 2023 

        2 Campagnatico GR      Centro “Gli albori” 
15 marzo 2023 

  4 PERUGIA Museo del cioccolato 19 aprile 2023 

5 Oasi agrituristica di Baugiano PT 
12 aprile 2023 

6 
Oasi agrituristica di Baugiano PT 

20 aprile 2023 

7 
Parco Gallorose di Cecina LI 

27 aprile 2023 

8 Arezzo 20 aprile 2023 

11 Parco dell’Uccellina 5 maggio 2023 

13 Trento – Rovereto - Bolzano Dal 3 al 5 maggio 2023 

 
 

Art. 4 
    La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, sull’Attività A05/01, a seguito dei contributi dei genitori; 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico e Responsabile dell’Istruttoria il DSGA Maurizia Pieraccini. 

 
Art. 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
 
 
 

                                                 Il Dirigente Scolastico 
                                               Prof.ssa Annarita Fasulo 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO DELLA FRANCESCA - AOO ABBF6E4 - PR. U. N. 0001833 DEL 09/02/2023 - VI.2


		2023-02-09T14:09:13+0000
	Annarita Fasulo




